Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e mantidas pelo
Poder Público;  

CAPÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

              Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada em R$ 101.301.443,00 (Cento e um milhões,
trezentos e um mil, quatrocentos e quarenta e três reais)
 
            Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, conforme o seguinte
desdobramento:

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA TOTAL DA RECEITA
-     RECEITAS CORRENTE  

Impostos, taxas e contribuição de melhoria 13.978.188,73
Contribuição para custeio da iluminação publica 298.867,15

[...]

A previsão da receita foi elaborada com base em estudos técnicos da evolução da arrecadação
municipal, considerando os efeitos da conjuntura econômica nacional, regional e local, bem como
as alterações na legislação tributária.

Seção II

Da Fixação da Despesa
               Art. 4º A Despesa Orçamentária,  é fixada em R$$ 101.301.443,00 (Cento e um milhões,
trezentos e um mil, quatrocentos e quarenta e três reais), apresenta o seguinte desdobramento:

 
             GRUPO DE DESPESA                 TOTAL
3. DESPESAS CORRENTES  
3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 41.657.372,55
3.2 - Outras Despesas Correntes 51.852.951,34
   
4. DESPESAS DE CAPITAL  
4.1 Investimentos 4.250.131,74

[...]

6.1-AMORTIZACAO DA DÍVIDA 180.000,00
   
9.9  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.360.987,37
9.9  - Reserva de Contingência Executivo  
9.9.9- Reserva de Contingência (emenda impositiva) 1.781.585,94
   
                                          TOTAL 101.301.443,00

 
 
         I-R$ 75.736.972,74 (Setenta e cinco milhões, setecentos e trinta e seis mil, novecentos e
setenta e dois reais, setenta e quatro centavos) no orçamento fiscal.
        II- R$ 25.564.470,26 (Vinte e cinco milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil,
quatrocentos e setenta reais, vinte e seis centavos) no orçamento da seguridade social.
 
 

Art. 5º Integram esta Lei, os anexos contendo os quadros orçamentários e demonstrativos
das Receitas e Despesas, a programação de trabalho das unidades orçamentárias.

I-A Secretaria de Planejamento divulgará quadro de detalhamento de despesas QDD,